
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N. 211 del Reg. 
 
DATA 16/11/2017 

 OGGETTO: impegno di spesa per lavori di ripristino impianto 
rilevazione fumi e sostituzione batterie 
dell’impianto antincendio presso la Casa di Riposo 
“D. Saccaro” alla ditta Giannitrapani srl avente 
sede a Trapani. 
 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di Novembre, alle ore 19,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente    A 
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

PREMESSO che questo Ente con delibera n.227 del 16/12/2016 ha affidato il 
servizio di manutenzione degli estintori, dell’impianto idrico antincendio, dell’impianto 
rilevazioni fumi e delle porte tagliafuoco siti presso la Casa di Riposo alla ditta Giannitrapani 
srl avente sede a Trapani;  

CONSIDERATA che a seguito manutenzione ordinaria della predetta ditta si ravvisa 
la necessità e l’urgenza di dover provvedere ad effettuare lavori di ripristino dell’impianto di 
rilevazione fumi ed alla sostituzione di n. 2 batterie ed alla messa in opera delle stesse;  

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 1.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 
committenze; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 
1.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 
36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
negoziate sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le 
forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor 
prezzo; 

DATO ATTO che: 
• è stata svolta una indagine esplorativa effettuata presso le diverse ditte del territorio in 

ordine ai costi per la predetta manutenzione; 
• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 

Giannitrapani s.r.l. avente sede in Via I. Dorsale ZIR n.24 – C.A.P. 91100 Trapani, Partita 
IVA: 00273690818 ditta di fiducia che si è resa disponibile ad effettuare la suddetta fornitura 
e posa in opera  come da preventivo del 16/11/2017 prot. n.525 pari ad € 250,00 IVA esclusa 
in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

451,40; 
CONSIDERATO che il non funzionamento di tale cassetta potrebbe arrecare grave 

danno all’IPASS e che pertanto ricorrono i presupposti per eseguire detta sostituzione 



urgente al fine di evitare possibili disservizi nonché possibili conseguenti danni all’erario 
dell’ente; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere sicuro il servizio 

antincendio; 
- l’oggetto del contratto è la sostituzione è la fornitura della cassetta Naspo e la messa in 

opera; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, 

sul sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. ZED20D03C9, per i lavori di ripristino 
dell’impianto di rilevazione fumi ed alla sostituzione di n. 2 batterie ed alla messa in opera 
delle stesse; 

ASSODATO che l’importo dell’affidamento rientra nei limiti delle procedure di 
acquisizione sotto soglia;  

RITENUTA la necessità, opportunità ed indifferibilità del provvedimento; 
 VISTI: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 

del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.6 della legge regionale 30.04.1991 n. 10, modificato ed integrato dall'art. 23, 

comma 1, lett. c), della L.R. n.17/2004; 
- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 
- Il D. Lgs n. 50/2016 codice degli appalti, che disciplina i procedimenti di spesa in 

economia; 
- il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
1) impegnare la somma di € 305,00 al capitolo 01.001.0003 avente per oggetto 

“Manutenzione ordinaria beni mobili ed immobili” del Bilancio di previsione esercizio 
2017; 

2) definire l'accordo con la Ditta aggiudicataria mediante lettera commerciale;  
3) autorizzare la Rag. Domenica Russo, Presidente pro-tempore, nata a Calatafimi-Segesta 

(TP) il 20/05/1950 alla sottoscrizione della lettera commerciale di cui al punto 2); 
4) dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta 

Giannitrapani s.r.l. avente sede in Via I. Dorsale ZIR n.24 – C.A.P. 91100 Trapani, 
Partita IVA: 00273690818,  si provvederà con successiva delibera previa presentazione 
di regolare fattura con allegato DURC (in originale o copia conforme) e dichiarazione di 
tracciabilità corredata da documento di riconoscimento in corso di validità; 

http://simog.avcp.it/


 

 

I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo Assente 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

